Дело № 1-142/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст-ца Кавказская 19 ноября 2018 года

Кавказский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Агеевой Н.Г.,

при секретаре Кузьминой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавказского района Сафоновой А.М.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Хуторского Н.В., представившего удостоверение № от 12.03.2004 и ордер № от 19.11.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

02.08.2018, ФИО5, находясь в лесополосе, расположенной на 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, путем обрывания растений дикорастущей конопли, незаконно приобрел части растения конопли массой не менее 60,68 грамма, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которые принес по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта.

03.08.2018 в период времени с 15 часов до 15 часов 40 минут сотрудниками полиции при осмотре двора домовладения 

<

адрес>, в хозяйственной постройке были обнаружены и изъяты части растения зелёного цвета, принадлежащие ФИО5 Согласно заключению эксперта № от 08.08.2018 представленные на исследование части растения, по материалам КУСП № от 03.08.2018 являются частями растений конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, масса частей растений конопли, высушенных до постоянной массы при температуре 110° С, составила - 60,68 грамма.

Согласно списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22 июня 2018 года № 718), вышеуказанный размер частей растений конопли массой 60,68 грамма, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которые незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО5, является значительным.

Подсудимый ФИО5 по предъявленному обвинению признал себя виновным в полном объеме, раскаивается в содеянном, согласен с мнением государственного обвинителя о наказании в виде штрафа, поскольку работает на подрядных работах. Просит штраф рассрочить на два месяца. ФИО5 от дачи показаний отказался, в связи с чем, судом оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, свою причастность к инкриминируемому ему преступлению он признал полностью, однако от дачи более подробных показаний отказался, воспользовался правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ (л.д. 47-49).

Виновность подсудимого ФИО5 подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО1, согласно которым, в начале августа 2018 года в ОНК ОМВД России по Кавказскому району поступила оперативная информация о том, что по месту проживания ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, могут находиться наркотические средства. 03.08.2018 им совместно с оперуполномоченным ФИО2 осуществлялся выезд по вышеуказанному адресу с целью проверки данной информации, при этом с собой они пригласили двух понятых. На момент приезда по данному адресу ФИО5 находился дома. ФИО5 было изложено, что имеются сведения о том, что в его домовладении хранится наркотическое средство, однако последний данное обстоятельство отрицал. С письменного разрешения ФИО5 с участием двух понятых, которые были приглашены для проведения осмотра домовладения, где проживает ФИО5 домовладение было осмотрено. Им по ходу осмотра домовладения ФИО5 велся протокол осмотра места происшествия. Перед началом осмотра ФИО5 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, при наличии таковых, на что ФИО5 пояснил, что у того таких предметов и веществ нет и дал согласие в присутствии понятых на осмотр своего жилища. В ходе осмотра жилого дома ничего обнаружено не было, однако за домом при входе в хозяйственную постройку на земле была обнаруженная растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, данная растительная масса была изъята в полимерный пакет № 1, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО5, данная пояснительная бирка была скреплена оттиском печати № ОМВД России по Кавказскому району. В самой хозяйственной постройке, на столе среди инструментов была обнаружена полимерная бутылка с обрезанным дном, в горловинной части которой имелся налет с характерным запахом конопли, а также резиновая втулка с металлическим наперстком с аналогичным темным налетом. Данные предметы были им изъяты в полимерный пакет № 2, упакованный аналогичным способом. Более ничего в ходе осмотра обнаружено не было. На его вопрос по поводу принадлежности изъятых предметов и растительной массы ФИО5 пояснил, что изъятая растительная масса, является растением дикорастущей конопли и принадлежит тому, данное растение ФИО5 сорвал 02.08.2018. в лесополосе, расположенной на расстоянии около 

<

адрес>, чтобы впоследствии употребить путем курения, без цели сбыта. ФИО5 также пояснил, что бутылка с обрезанным дном это приспособление для курения наркотических средств, а именно конопли, с использованием которой тот употреблял данное наркотическое средство. С протоколом все участники осмотра были ознакомлены и подписали его.Ни у кого замечаний и дополнений к содержанию протокола не было. После окончания осмотра и оформления прокола им были опрошены понятые ФИО3 и ФИО4, а также ФИО5, которые своими объяснениями подтвердили обстоятельства, изложенные в протоколе осмотра места происшествия, свое участие во время осмотра. А также ФИО5 подтвердил то, что растительная масса и все изъятые предметы принадлежат ФИО5 и что коноплю хранил для личного потребления путем курения без цели сбыта (л.д. 39-41).

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО2 которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 (л.д. 56-58).

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО3, согласно которым, 03.08.2018 после полудня, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, а именно 

<

адрес>. Когда он с сотрудниками полиции и еще одним гражданином, приглашенным также в качестве понятого, приехали на указанный ранее адрес, калитку домовладения открыл мужчина, который представился ФИО5. Сотрудники полиции спросили у того имеется ли на территории его домовладения, где проживает ФИО5, запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы, на что тот ответил, что такого не имеет и дал письменное разрешение на осмотр сотрудниками полиции своего домовладения. Затем они прошли во двор и около хозяйственной постройки на земле сотрудниками полиции была обнаружена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с надписью «Пакет №1» и пояснительным текстом с подписями всех участвующих лиц, его подписью и оттиском печати № ОМВД России по Кавказскому району. Далее когда все прошли в хозяйственную постройку, при входе слева на столе с инструментом была обнаружена часть пластиковой бутылки с налетом темного цвета на горловине и резиновой втулкой с металлическим наперстком внутри, и также с налетом темного цвета, которая была помещена в полимерный пакет и упакована аналогично пакету № 1 с пояснительной биркой «Пакет № 2». В результате осмотра остальной территории домовладения ничего обнаружено и изъято сотрудниками полиции не было. ФИО5 по поводу изъятого пояснил сотрудникам полиции, что растительная масса зеленого цвета - является растением конопля и принадлежит ему, которую он приобрел путем обрыва куста дикорастущего растения конопли в лесополосе в 

<

адрес> 02.08.2018 года примерно в 18 часов 00 минут, а затем принес к себе домой для дальнейшего употребления путем курения, пояснил, что пластиковая бутылка также принадлежит ему и использовал ее для употребления конопли путем курения (л.д. 33-35).

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО4, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 (л.д. 36-38).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается так же письменными доказательствами: протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2018 года, согласно которому, в ходе осмотра двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при входе в хозяйственную постройку на земле были обнаружены и изъяты части растений зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также внутри хозяйственной постройки обнаружен и изъят фрагмент обрезанной полимерной бутылки с резиновой втулкой и металлическим наперстком с налетом темного цвета (л.д. 7-12); протоколом осмотра предметов от 17.09.2018 года, согласно которому были осмотрены части растений конопли, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, а также фрагмент обрезанной полимерной бутылки с резиновой втулкой и металлическим наперстком с налетом темного цвета со следами тетрагидроканнабинола, изъятые 03.08.2018., в ходе осмотра места происшествия из хозяйственной постройки, расположенной на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Постановлением от 17.09.2018. части растений конопли, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, а также фрагмент обрезанной полимерной бутылки с резиновой втулкой и металлическим наперстком с налетом темного цвета со следами тетрагидроканнабинола были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.61-62); вещественными доказательствами - части растений конопли, остаточной массой 60,55 грамма, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, фрагмент обрезанной полимерной бутылки с резиновой втулкой и металлическим наперстком с налетом темного цвета со следами тетрагидроканнабинола, сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району (л.д. 61-65); заключением эксперта № от 08.08.2018, согласно которому представленные на исследование части растения, по материалам КУСП № от 03.08.2018, являются частями растений конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, масса частей растений, высушенных до постоянной массы при температуре 110°С, составила, соответственно - 60,68 г. Также согласно данной экспертизе на внутренней поверхности обрезанной горловинной части полимерной бутылки и наперстка в резиновой втулке - обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля (л.д. 26-28).

Подсудимый и защита не оспаривают представленные стороной обвинения доказательства.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 в совершении преступления и правильной квалификации действий, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 17.10.2018 ФИО5, 

<

данные изъяты>

В ходе судебного следствия подсудимый вел себя адекватно, был ориентирован во времени и месте, а также в предъявленном обвинении, давал последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимый, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, руководил своими действиями, поэтому в отношении инкриминируемого деяния его следует признать вменяемым.

Оснований для применения принудительных мер медицинского характера и освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Назначая наказание, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, его личность, смягчающие и отягчающие обстоятельства.

Подсудимый ФИО5 по месту регистрации и фактического жительства характеризуется положительно, совершил преступление небольшой тяжести, впервые.

Смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает признание вины.

Отягчающих обстоятельств при назначении наказания судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ – характера и степени общественной опасности содеянного, личности осужденного, смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом имущественного положения и возможности получения осужденным оплаты труда, суд приходит к выводу о назначении реального наказания в виде штрафа в размере 15 000 рублей с рассрочкой выплаты на 2 месяца в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ равными частями.

При назначении наказания ФИО5 суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: части растений конопли, остаточной массой 60,55 грамма, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, фрагмент обрезанной полимерной бутылки с резиновой втулкой и металлическим наперстком с налетом темного цвета со следами тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на 2 месяца равными частями по 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: части растений конопли, остаточной массой 60,55 грамма, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, фрагмент обрезанной полимерной бутылки с резиновой втулкой и металлическим наперстком с налетом темного цвета со следами тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кавказский районный суд Краснодарского края в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кавказского районного суда Агеева Н.Г.